Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES DO SAMS - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL  DE
SAÚDE  DE  IBITINGA  SOBRE  OS  CASOS  DE  DENGUE  E  COVID-19  EM  NOSSO
MUNICÍPIO.

Destinatário: Queila Teruel Pavani – Gestora Executiva do SAMS

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Quantos casos de dengue foram confirmados em Ibitinga desde 1º  de janeiro
deste ano até o momento?

2) Quantos casos de Covid-19 foram confirmados em Ibitinga desde 1º de outubro
2023 até o momento?

3) Quais campanhas estão sendo elaboradas pelo Sistema de Saúde no combate e
conscientização dessas doenças?

4) Se caso estejam acontecendo, desde quando iniciaram?

JUSTIFICATIVA: O alto número de casos de dengue reforça a importância de prevenção do
mosquito  transmissor,  e  por  este  motivo  campanhas  precisam  ser  realizadas  além  de
fiscalizações nas residências para evitar e eliminar os focos do mosquito transmissor. No caso
de Covid, as informações são de que os números de infectados pelo vírus têm aumentado
muito e que poderá vir uma nova pandemia, porém mais fraca por conta das vacinas, mas
isso não deixa de tornar a doença grave, assim como a dengue.
Por estes motivos, precisamos alertar a população para a prevenção.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 19 de fevereiro de 2024.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 23/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
3/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

72
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

14
:4

6:
50

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
B0

F-
D

8F
7-

F5
21

-A
7E

E.

Pag. 1/2

APROVADO
3ª Sessão Ordinária - 20/02/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
3/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

72
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

14
:4

6:
50

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
B0

F-
D

8F
7-

F5
21

-A
7E

E.

Pag. 2/2